
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 
00.09.01.01 Servizio Semplificazione amministrativa per le imprese, coordinamento sportelli unici, affari generali 

 

1 
 

  

Il Direttore del Servizio 

VISTO  Io Statuto Speciale per la Sardegna emanato con Legge Costituzionale n° 3 del 26.2.1948 

e successive modifiche e relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. n° 1 del 07.01.1977 e successive modifiche “Norme sulla organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e 

degli Assessorati regionali”; 

VISTA  la L.R. n° 31 del 13.11.1998 “Disciplina del Personale regionale e dell’Organizzazione degli 

Uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. n° 5 del 11.04.2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio 

di previsione per l’anno 2016 e per gli anni 2016-2018 (legge di stabilità 2016); 

VISTA la L.R. n° 6 del 11.04.2016 avente ad oggetto “Bilancio di previsione per l'anno 2016 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2016-2018 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione N.P. 

15243/76 del 23.06.2015 con cui, ai sensi dell’art. 28 L.R. n° 31/1998, così come 

modificato dall’art. 11 L.R. 4.12.2014 n° 24, sono state conferite alla Dott.ssa Delfina Spiga 

le funzioni di Direzione del Servizio Semplificazione Amministrativa per le Imprese, 

Coordinamento Sportelli Unici e Affari Generali della Direzione Generale dell’Industria; 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE PROT. n° 39465 REP n° 591 DEL 07 DIC 2016  

 
 

Oggetto: Affidamento dell’incarico di revisione leg ale e di altri servizi connessi per le società 
in house e partecipate dell’Assessorato dell’Indust ria Carbosulcis S.p.A., Fluorite di Silius 
S.p.A. e Igea S.p.A. - Indagine di mercato - Determ ina a contrarre e approvazione Avviso  



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.  591 

 DEL  07.12.2016 

  

 
 

 
  

VISTA la Deliberazione n° 25/9 del 3.05.2016 con cui la Giunta Regionale sta proseguendo nel 

processo di razionalizzazione del sistema delle partecipazioni societarie direttamente o 

indirettamente possedute dalla Regione; 

CONSIDERATO che le società operative la cui gestione della partecipazione è stata demandata 

all’Assessorato dell’Industria, sono attualmente la Carbosulcis S.p.A., controllata al 100%, 

la società in House Igea S.p.A. e la società Fluorite di Silius controllata al 100%; 

CONSIDERATO che l’attività di revisione legale dei conti delle sopra indicate Società è stato fino ad ora 

demandata ai collegi sindacali unitamente all’attività di vigilanza ed a quella di revisione 

legale; 

RITENUTO necessario attivare anche per le attività di controllo e vigilanza delle società, un processo di 

razionalizzazione ed omogeneizzazione, separando i compiti di vigilanza da quelli della 

revisione, con evidenti vantaggi in termini di efficacia e di economicità, affidando ad un 

unico soggetto l’attività di revisione su tutte le società controllate ed in house facenti capo 

all’Assessorato dell’Industria Carbosulcis S.p.A., Fluorite di Silius S.p.A. e Igea S.p.A.; 

RITENUTO pertanto, di dover affidare mediante procedura negoziata, di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera b, del D.Lgs. n° 50/2016, il servizio di revisione legale e di altri servizi connessi per 

le società in house e partecipate dell’Assessorato dell’Industria ovvero Carbosulcis S.p.A., 

Fluorite di Silius S.p.A. e Igea S.p.A. per la durata di 3 anni con importo pari ad € 

132.000,00 (euro centotrentaduemila/00) oneri ed accessori di legge inclusi ed IVA 

esclusa; in tale importo sono da considerarsi compresi tutti i costi diretti e indiretti sostenuti 

per l’esecuzione del servizio come da Avviso allegato;  

VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale n° 38/12 del 30.09.2014 recante “Acquisizioni di beni 

e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163. 

Istituzione del mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

5 ottobre 2010, n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di utilizzo del mercato 

elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement” che regola l’utilizzo del mercato 

elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCat) e l’Elenco degli operatori economici in 

esso contenuto; 



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.  591 

 DEL  07.12.2016 

  

 
 

 
  

VISTO  il documento approvato dall’ANAC denominato “Linee guida attuative del nuovo codice 

degli appalti: procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” che, in conformità a quanto dispone il nuovo codice dei contratti, 

costituiscono degli atti a carattere generale finalizzati ad offrire indicazioni interpretative e 

operative agli operatori del settore nell’ottica di perseguire gli obiettivi di semplificazione;  

standardizzazione delle procedure; trasparenza ed efficienza dell’azione amministrativa;    

apertura della concorrenza; garanzia dell’affidabilità degli esecutori; riduzione del 

contenzioso;   

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 3 e 10 della Direttiva generale allegata alla citata delibera G.R. n. 

38/12 del 30.09.2014, adottata in vigenza del previgente Codice ma tuttora applicabile in 

quanto disciplinante l’utilizzo del mercato elettronico della Regione Sardegna – 

SardegnaCAT e il relativo Elenco degli operatori economici, la procedura di affidamento 

deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, libera concorrenza, parità di 

trattamento, rotazione, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero 

soggetti idonei, da selezionarsi all’interno dell’Elenco degli operatori economici;  

CONSIDERATO che, essendo tale disciplina del tutto coerente con il dettato del nuovo Codice e con le linee 

guida applicative ANAC e dell’eventuale aggiornamento della Direttiva regionale di cui 

sopra, si ritiene di dover applicare la direttiva approvata con la D.G.R. n° 38/12 citata; 

VISTA la categoria “Servizi di revisione dei conti - AL32AN” presente nel sistema SardegnaCAT 

che, per le motivazioni sopra esposte, si ritiene di utilizzare nel rispetto dei principi di 

imparzialità, parità di trattamento e trasparenza nonché di rotazione, individuando nella 

stessa gli operatori economici da invitare alla relativa procedura;  

RITENUTO  inoltre, necessario, al fine di garantire la massima partecipazione degli operatori economici 

alla procedura negoziata prevista dall’articolo 36, comma 2, lettera b, del D.Lgs. n. 50 del 

2016, procedere ad una preliminare indagine di mercato mediante la pubblicazione di un 

Avviso sul sito istituzione della Regione Autonoma della Sardegna;  



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.  591 

 DEL  07.12.2016 

  

 
 

 
  

VISTO  l’Avviso relativo all’indagine di mercato finalizzata all'individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata prevista dall’articolo 36, comma 2, lettera b, 

del D.Lgs. n° 50 del 2016 a cui affidare lo svolgimento del servizio di revisione legale e di 

altri servizi connessi per le società in house e partecipate facenti capo all’Assessorato 

dell’Industria ovvero Carbosulcis S.p.A., Fluorite di Silius S.p.A. e Igea S.p.A; 

 DATO ATTO  che il servizio sarà affidato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

in applicazione dell’art. 95 D.Lgs. n° 50/2016; 

DATO ATTO che l’importo stimato per l’affidamento del servizio in oggetto è pari ad € 132.000,00 (euro 

centotrentaduemila/00), IVA esclusa, onnicomprensivo di qualunque altra voce di spesa, 

per la durata di tre esercizi (2017, 2018 e 2019);  

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie sono in capo al Servizio Semplificazione Amministrativa per le 

Imprese, coordinamento Sportelli Unici, Affari Generali C.d.R. 00.09.01.01 a valere sul 

capitolo SC06.0671 missione 09 programma 02 Bilancio Regionale 2016;  

DETERMINA  

Art. 1 Per le motivazioni in premessa, di affidare, mediante procedura negoziata di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera b, del D.Lgs. n. 50 del 2016, il servizio di revisione 

legale e di altri servizi connessi per le società in house e partecipate dell’Assessorato 

dell’Industria ovvero Carbosulcis S.p.A., Fluorite di Silius S.p.A. e in house Igea S.p.A, 

utilizzando l'Elenco degli operatori economici della Regione Sardegna per la categoria 

di interesse, nel rispetto del principio di rotazione.  

Art. 2 Di approvare l’Avviso relativo all’indagine di mercato finalizzata all'individuazione degli 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata prevista dall’articolo 36, 

comma 2, lettera b, del D.Lgs. n. 50 del 2016 a cui affidare lo svolgimento del servizio 

di direzione revisione legale e di altri servizi connessi per le società in house e 

partecipate facenti capo all’Assessorato dell’Industria ovvero Carbosulcis S.p.A., 

Fluorite di Silius S.p.A. e S.p.A che si allega alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale. 

 Art. 3 Di procedere, al fine di garantire la massima partecipazione degli operatori economici 

alla procedura negoziata prevista dall’articolo 36, comma 2, lettera b, del D.Lgs. n. 



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.  591 

 DEL  07.12.2016 

  

 
 

 
  

50/2016, alla pubblicazione del succitato Avviso sul sito istituzione della Regione 

Autonoma della Sardegna, per un periodo minimo di 10 giorni. 

Art. 4  Di utilizzare la piattaforma di e-procurement SardegnaCAT della Regione Autonoma 

della Sardegna per lo svolgimento della succitata procedura negoziata. 

Art. 5  L’impegno di spesa, il cui importo sarà determinato sulla base del ribasso che sarà 

offerto dall’operatore economico selezionato sull’importo a base d’asta pari ad € 

132.000,00 (euro centorentaduemila/00) oltre IVA 22%, graverà in capo al Servizio 

Semplificazione Amministrativa per le Imprese, Coordinamento Sportelli Unici, Affari 

Generali della Direzione Generale dell’Industria C.d.R. 00.09.01.01 capitolo 

SC06.0671 missione 09 programma 02 Bilancio Regionale 2016.  

Art. 6  Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Direttore 

Generale dell'Assessorato dell’Industria, entro il termine di 30 giorni o ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna entro il termine di 60 giorni dalla 

data della pubblicazione della gara sul portale Sardegna CAT. 

Art. 7  La presente determinazione è comunicata all’Assessore dell’Industria, ai sensi dell’art. 

21, comma 9, L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

 
  

Il Direttore del Servizio 
Delfina Spiga  

 
 
 


